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Список основных сокращений

ВП – внутренние переменные

ИПД – интенсивные пластические деформации

ИТН – изображающая точка напряжений (в пространстве напряжений)

КСК – кристаллографическая система координат

ЛСК – лабораторная система координат

ОПН – образ процесса нагружения

ОС – определяющее соотношение

ПКА – поликристаллический агрегат

ПСКК – подвижная система координат, связанная с решеткой кристаллита

ПСКП – подвижная система координат, отвечающая за квазитвердое движение

представительного макрообъема

СН – сложное нагружение

СС – система скольжения

УВП – упруговязкопластический

УП – упругопластический

УПП – упругопластические процессы

ФТП – физические теории пластичности
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Список основных обозначений

Eи
интенсивность деформаций

H функция Хэвисайда

0 tK , K отсчетная и текущая конфигурации

*K промежуточная разгруженная конфигурация

eQ норма несимметричного тензора деформаций

s – естественный параметр траектории деформации

γ , γ
k k

сдвиг и скорость сдвига по системе скольжения с номером k

, , параметры, характеризующие точность совпадения двух ОПН с одина-

ковой траекторией деформаций

e
норма тензора напряжений

sζ предел текучести

cη
k

критическое напряжение сдвига в системе скольжения с номером k

Э вектор деформаций

, b n вектор Бюргерса и нормаль плоскости скольжения дислокации

D симметричный тензор скорости полных деформаций макроуровня

p
D пластическая составляющая симметричного тензора скорости деформаций

макроуровня

e
D упругая составляющая симметричного тензора скорости деформаций макро-

уровня

d симметричный тензор скорости полных деформаций элемента мезоуровня

p
d пластическая составляющая симметричного тензора скорости деформаций

элемента мезоуровня

e
d упругая составляющая симметричного тензора скорости деформаций элемен-

та мезоуровня

p e p e, , , , ,D D D d d d симметричные девиаторы соответствующих величин

,E E симметричный тензор деформаций и его девиатор
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ie базис ЛСК

ie базис ПСКК

ie базис ПСКП

e in, , f f f «полный» (транспонированный) градиент места, его упругая и неупру-

гая составляющие

e in, , l l l транспонированный градиент скоростей перемещений, его упругая и

неупругая составляющие

m симметричный ориентационный тензор системы скольжения

O ориентация ПСКП (макроуровня) относительно ЛСК

o ориентация ПСКК (мезоуровня) относительно ЛСК

i
p репер Френе траектории деформаций

R ортогональный тензор, сопровождающий деформацию

S вектор напряжений

Q несимметричный тензор деформаций макроуровня

ʠ –несимметричный тензор деформаций мезоуровня

ˆ,i iq q векторы лагранжева базиса в отсчетной и текущей конфигурациях

, U V правый и левый тензоры искажений

e in, , z z z меры скоростей полных, упругих и неупругих деформаций

i
η ортонормированный базис в пространствах (9) (9),

П тензор четвертого ранга упругих свойств макроуровня

п тензор четвертого ранга упругих свойств элемента мезоуровня

i
ρ ортонормированный базис в пространствах (5) (5),

,Σ Σ тензор напряжений и его девиатор

ζ тензор напряжений мезоуровня

χ i
параметры кривизны и кручения траектории деформаций

Ω– спин макроуровня

ω – спин мезоуровня
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(5) (9)
пятимерное (девятимерное) пространство напряжений

(5) (9)
пятимерное (девятимерное) пространство деформаций

оператор Гамильтона, определенный в отсчетной конфигурации

ˆ оператор Гамильтона, определенный в текущей конфигурации
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Введение

В настоящее время в связи с постоянно растущей потребностью в совершен-

ствовании методов обработки металлов и сплавов, придающих оптимальные фи-

зико-механические и эксплуатационные свойства, широкое распространение по-

лучили технологические процессы, реализующие интенсивные пластические де-

формации (ИПД). Большинство таких процессов связано с нагружением по траек-

ториям деформаций, обладающим сложной внутренней геометрией в соответст-

вующем пространстве.

Для описания поведения поликристаллических металлов и сплавов при

сложном нагружении большинством исследователей используются макрофеноме-

нологические модели неупругого деформирования; значительных успехов в дан-

ной области достигли многие ученые – механики (Р.А. Васин, В.Г. Зубчанинов,

А.А. Ильюшин., А.Ю. Ишлинский, В.С. Ленский, А. Надаи, В.В. Новожилов, А.А.

Поздеев, В. Прагер, Ю.Н. Работнов и др.). Модели данного класса базируются на

установлении зависимостей между параметрами макроуровня, не углубляясь в

вопросы эволюции микроструктуры материала, что приводит к усложнению опе-

раторных определяющих соотношений (ОС), в связи с чем возникают определен-

ные трудности использования последних при решении конкретных прикладных

задач. В то же время поведение поликристаллических металлов и сплавов опреде-

ляется внутренней микроструктурой, которая претерпевает существенные изме-

нения в процессах ИПД.

Постановка краевых задач, возникающих при исследовании процессов ИПД,

требует построения геометрически нелинейных ОС теории пластичности. Всплеск

интереса к построению определяющих соотношений для описания геометрически

нелинейных процессов в случае больших пластических деформаций наблюдался в

70-х–80-х годах ХХ века; существенных успехов в данной области достигли

многие отечественные ученые, среди которых следует отметить С.Н.

Коробейникова, В.И. Левитаса, А.А. Маркина, А.А. Поздеева, А.А. Рогового, П.В.

Трусова. Были предприняты многочисленные попытки построения

макрофеноменологических ОС, основанные, как правило, на обобщении
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соответствующих геометрически линейных соотношений. В качестве базовых в

большинстве случаев использовались ОС в дифференциальной форме (обычно –

квазилинейные), связывающие материальную скорость изменения тензора

напряжений с тензором скорости той или иной меры деформации.

В последние 15-20 лет для описания неупругого деформирования металлов и

сплавов широкое распространение получил подход, основанный на многоуровне-

вом моделировании. В большинстве известных моделей рассматриваются два

масштабных уровня: макроуровень, отражающий свойства представительного

макрообъема материала (или – представительного объема в инженерном смысле),

и мезоуровень – уровень кристаллита. Известно, что идеальная кристаллическая

решетка состоит из атомов, образующих строгую последовательность в опреде-

ленных направлениях. Реальным кристаллическим материалам присуще наличие

множества дефектов различных масштабов и размерностей (точечных дефектов,

дислокаций, включений и т.д.), которые могут организовываться в субструктуры,

испытывать движение и взаимодействовать между собой при деформировании.

При этом разнообразие механизмов реализации необратимых (неупругих) дефор-

маций в поликристаллах при нагружении также довольно широко: движение

краевых и винтовых внутризеренных дислокаций, межзеренное проскальзывание,

двойникование, фазовые превращения, движение точечных дефектов. Экспери-

ментальные данные показывают, что микроструктура материалов в ходе дефор-

мирования претерпевает существенные изменения (эволюционирует), что отмеча-

ется многими отечественными (А.Н. Орлов, В.В. Рыбин, Я.Д. Вишняков, О.А.

Кайбышев и др.) и зарубежными (Дж. Хирт, И. Лоте, Р. Хоникомб и др.) исследо-

вателями; при этом текущее состояние структуры мезо- и микроуровня определя-

ет физико-механические свойства материала на макроуровне.

Построением математических моделей, описывающих эволюцию мезо- и

микроструктуры в широком диапазоне термомеханических воздействий, занима-

лись многие как отечественные (В.А. Лихачев, П.В. Макаров, В.Г. Малинин, В.Е.

Панин, В.В. Рыбин др.), так и зарубежные ученые (L. Anand, R.J. Asaro, J. Bishop,

Р. Hill, T.G. Lin, D.L. McDowell, D. Peirce, J.R. Rice, J. Taylor и др.). Существен-
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ным преимуществом таких моделей перед макрофеноменологическими теориями

является их значительная универсальность, в частности – отсутствие зависимости

от сложности нагружения.

При математическом описании поведения сложных физико-механических

объектов, к числу которых, несомненно, относятся поликристаллические мате-

риалы, в последние десятилетия широкое распространение получил подход к по-

строению конститутивных моделей, основанный на введении внутренних пере-

менных (ВП), описывающих состояние структуры материала на том или ином

масштабном уровне; при этом данные переменные могут иметь как скалярную,

так и тензорную природу. Для ВП записываются так называемые эволюционные

уравнения, связывающие изменение данной ВП с текущими значениями других

ВП и рядом параметров термомеханической природы. В рамках данного подхода

предполагается, что реакция материала полностью определяется значениями тен-

зорзначных термомеханических характеристик материала, конечного набора

внутренних переменных, параметров физико-механических воздействий и их

производных по времени требуемого порядка в исследуемый момент времени

[72]. При построении конститутивных моделей часто возникает необходимость

введения нескольких масштабных уровней, на каждом из которых формулируют-

ся определяющие соотношения и эволюционные уравнения, описывающие кине-

тику внутренней структуры материала на рассматриваемом уровне; при этом зна-

чения ВП в определенный момент времени количественно описывают состояние

внутренней структуры. Так, например, в случае двухуровневой модели верхний

(макро-) уровень представляет собой конгломерат кристаллитов, каждый из кото-

рых описывается моделью мезоуровня; внутренними переменными макроуровня

являются функция распределения ориентаций, сдвиги, накопленные на системах

скольжения кристаллитов, неупругая составляющая скорости изменения дефор-

маций и др.

Основные отличия различных многоуровневых моделей заключаются в спо-

собе связи параметров и соотношений моделей различных уровней и выборе мо-

делей, описывающих поведение элементов нижних уровней (кристаллита – в слу-
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чае двухуровневой модели). По глубине физического описания различаются мо-

дели, основанные на макрофеноменологических теориях пластичности, физиче-

ских теориях пластичности, а также на теориях дислокационной или молекуляр-

ной динамики. Следует отметить, что несмотря на огромное количество работ по

многоуровневым физическим моделям, вопросам исследования влияния сложно-

сти нагружения в процессах ИПД в известных публикациях не уделялось должно-

го внимания.

Актуальность темы научного исследования связана с необходимостью раз-

работки обладающей требуемой универсальностью конститутивной модели, ос-

нованной на одной из физических теорий пластичности, пригодной для описания

и анализа процессов нагружения представительного объема поликристалла при

больших градиентах перемещений по траекториям с произвольной внутренней

геометрией.

Целью работы является модификация двухуровневой конститутивной моде-

ли для описания неупругого деформирования поликристаллических материалов

по траекториям произвольной сложности, основанной на рассмотрении эволюции

внутренней микроструктуры, введении разложения движения на каждом мас-

штабном уровне (на квазитвердое и деформационное) и несимметричных мер

скорости деформации и деформации.

Задачи работы:

- разработка модификации двухуровневой математической модели для ана-

лиза неупругого деформирования моно- и поликристаллов на базе физической

теории упруговязко пластичности, использующей несимметричную меру скоро-

сти изменения деформированного состояния на мезо- и макроуровнях, позволяю-

щей описывать нагружения по траекториям произвольной сложности в терминах

подвижной системы координат, введенной для описания квазитвердого движения

представительного макрообъема;

- анализ способов разложения движения, вводимых явным и неявным спосо-

бами, введение нового способа разложения движения на квазитвердое и деформа-

ционное на мезо- и макроуровнях, модификация условий согласования соотноше-
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ний мезо- и макроуровней в случае принятия различных гипотез о разложении

движения;

- установление физического смысла неголономных мер деформированного

состояния мезо- и макроуровня, вычисляемых коротационным интегрированием

индифферентных несимметричных мер скорости деформаций, определяемых гра-

диентами соответствующих относительных скоростей перемещений;

- модификация основных понятий и определений теории упругопластических

процессов (векторы напряжений и деформаций, образ процесса нагружения, по-

стулат изотропии) для случая несимметричных мер деформаций и больших гра-

диентов перемещений;

- применение двухуровневой модели для физического обоснования основных

постулатов теории А.А. Ильюшина и наблюдаемых в экспериментах эффектов

сложного нагружения (постулат изотропии в частной форме, запаздывание век-

торных и скалярных свойств и пр.);

- реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплек-

сов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислительных экс-

периментов по произвольному жесткому нагружению представительного макро-

объема поликристалла.

Научная новизна заключается:

- в модификации двухуровневой конститутивной модели, основанной на фи-

зической теории упруговязкопластичности, использующей несимметричные меры

скорости изменения деформированного состояния и деформации, новом способе

разложения движения на квазитвердое и деформационное на мезо- и макроуров-

не;

- в обосновании необходимости для случая больших градиентов перемеще-

ний определения образа процесса нагружения и реализации нагружения в терми-

нах подвижной системы координат, связанной с материалом;

- в модификации способа построения образа процесса нагружения в терми-

нах подвижной системы координат; в доказательстве независимости получаемого

образа процесса от выбора системы отсчета и обобщении указанных понятий и
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определений на случай больших градиентов перемещений, базирующихся на вве-

денном способе разложения движения на квазитвердое и деформационное;

- в определении программы нагружения в терминах лабораторной системы

координат (испытательной машины) по предписанной траектории нагружения в

терминах подвижной системы координат;

- в применении модели для физического объяснения эффектов сложного на-

гружения.

Практическая значимость работы заключается:

- в возможности применения разработанной модели для анализа процессов

нагружения поликристаллических материалов по произвольным траекториям де-

формаций (в том числе – при больших градиентах перемещений), задаваемых в

терминах подвижной системы координат, с использованием машин сложного на-

гружения;

- в разработке комплекса проблемно-ориентированных программ для ЭВМ с

применением современных технологий параллельных вычислений для проведе-

ния численных экспериментов по нагружению представительного объема поли-

кристаллического материала по произвольным траекториям и в возможности его

применения для решения фундаментальных и прикладных проблем механики де-

формируемого твердого тела (получены свидетельства о государственной регист-

рации программ для ЭВМ №2011611840, №2013619701[10,83]).

Методология и методы диссертационного исследования

Теоретическую и методологическую основу диссертационного исследования

составляют научные труды и разработки зарубежных и отечественных ученых в

области моделирования процессов неупругого моделирования поликристалличе-

ских металлов и сплавов.

Исследования выполнялись на основе конститутивного подхода, базирующе-

гося на одной из физических теорий пластичности, использующей явное рассмот-

рение эволюции внутренней структуры материала. Численные эксперименты про-

водились с помощью методов компьютерного программирования с использовани-

ем технологий параллельных вычислений.
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На защиту выносятся:

- модификация двухуровневой упруговязкопластической модели для описа-

ния деформирования представительного объема поликристаллического материа-

ла;

- гипотезы о разложении движения на макро- и мезоуровнях на квазитвердое

и деформационное;

- определение физического смысла неголономных мер деформированного

состояния мезо- и макроуровня;

- алгоритм реализации произвольного нагружения в терминах введенной

подвижной системы координат, в случае больших градиентов перемещений;

- результаты численного моделирования процессов нагружения по траекто-

риям различной степени сложности в случае больших и малых градиентов пере-

мещений, физическое объяснение некоторых эффектов сложного нагружения;

- оценка точности выполнения постулата изотропии А.А. Ильюшина в случае

больших градиентов перемещений.

Достоверность подтверждена удовлетворительными результатами оценки

сходимости и устойчивости решения в серии численных экспериментов, удовле-

творительным соответствием результатов численных расчетов эксперименталь-

ным данным для случая малых градиентов перемещений при реализации нагру-

жения в терминах лабораторной системы координат для траекторий малой и

средней кривизны и траекторий с изломами.

Апробация работы. Основные результаты, представленные в диссертаци-

онной работе, докладывались и обсуждались на XIX – XXIV Всероссийских

школах-конференциях молодых ученых «Математическое моделирование в есте-

ственных науках» (Пермь, 2010-2015 гг.), конференциях молодых ученых «Не-

равновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 2011-2013 гг.), Международ-

ных молодежных научных конференциях «XXXVIII–XXXIX Гагаринские чте-

ния» (Москва, 2012, 2013 гг.), Всероссийской научной конференции молодых

ученых с международным участием «Перспективные материалы в технике и

строительстве» (Томск, 2013 г.), Всероссийской научной конференции молодых
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ученых с международным участием «Перспективные материалы в строительстве

и технике» (Томск, 2014 г.), «XVIII–XIX Зимних школах по механике сплошных

сред» (Пермь, 2013, 2015 гг.), «Высокие технологии в современной науке и тех-

нике» (Томск, 2013-2014 гг.), VIII Российской научно технической конференции

«Механика, ресурс и диагностика материалов и конструкций» (Екатеринбург,

2014), XXI Петербургских чтениях по проблемам прочности «К 100-летию со

дня рождения Л.М. Качанова и Ю.Н. Работнова» (Санкт-Петербург, 2014), In-

ternational Workshop "Failure of Heterogeneous Materials under Intensive Load-

ing: Experiment and Multi-scale Modeling" (Perm, 2014). Работа полностью док-

ладывалась и обсуждалась на семинарах Института механики сплошных сред

УрО РАН (рук. академик РАН В.П. Матвеенко), кафедры математического моде-

лирования систем и процессов ПНИПУ (рук. проф. П.В. Трусов), кафедры меха-

ники композиционных материалов и конструкций ПНИПУ (рук. проф. Ю. В. Со-

колкин).

Личный вклад автора – постановка задачи (совместно с научным руково-

дителем), модификация двухуровневой конститутивной модели, разработка и реа-

лизация программ на ЭВМ, проведение вычислений, анализ результатов.
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Глава 1. Основные понятия и постулаты теории упругопластических процес-

сов А.А. Ильюшина

При математическом описании процессов сложного нагружения и интерпре-

тации результатов экспериментов и теоретических расчетов широкое распростра-

нение получила теория упругопластических процессов (УПП) А.А. Ильюшина

[25,26]. Им было введено векторное представление процесса деформирования, со-

гласно которому компоненты тензоров напряжений и деформаций однозначно

связаны с векторами в совмещенном пятимерном евклидовом пространстве; тра-

ектории деформации описываются годографом соответствующего вектора. При-

менение аппарата дифференциальной геометрии к траекториям в соответствую-

щих пространствах позволило выделить ряд параметров, характеризующих вид

напряженно-деформированного состояния и позволяющих классифицировать

процессы нагружения по их сложности. Стоит отметить, что предложение пред-

ставления тензора деформаций в виде девятимерного вектора принадлежит В.

Прагеру [54], однако до появления теории А.А. Ильюшина оно не имело широко-

го распространения. При этом в силу симметрии используемых мер напряженного

и деформированного состояния и изохоричности процесса пластического дефор-

мирования размерность пространства деформаций (напряжений) может быть

уменьшена до пяти. В работе [25] отмечается, что редуцирование пространства до

пятимерного подпространства позволяет детально охарактеризовать процессы не-

упругого деформирования.

1.1. Основные положения теории А.А. Ильюшина

Введем, следуя [26], евклидовы пятимерные пространства напряжений (5) и

деформаций (5) с общим ортонормированным базисом , 1 5i iρ . Как отме-

чено выше, в теории устанавливается взаимно однозначное соответствие между

тензорами (девиаторами) деформаций и напряжений и векторами в соответст-

вующих пространствах. Компоненты вектора деформаций связаны с компонента-

ми девиатора деформаций линейными соотношениями, например, следующего

вида:
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1 11 22

2 11 22

3 12 4 23 5 31

Э 4 3E cos 4 3E sin ,
6

Э 4 3E sin 4 3E cos ,
6

Э 2 3E , Э 2 3E , Э 2 3E ,

(1.1)

гдеE , 1 3ij i j – компоненты девиатора деформаций, devE E , α – произ-


[…]


Отдельное внимание стоит обратить на траекторию деформирования и ОПН

в ЛСК, получаемые при заданном в ПСК процессе нагружения. Для примера рас-

смотрим процесс нагружения по траектории I1 с двумя лучевыми участками и из-

ломом на 90º. На рис. 4.14 представлены зависимости компонент вектора полных

деформаций в ЛСК от интенсивности полных деформаций. Из представленных

зависимостей видно, что уже на первом этапе нагружения траектория деформиро-

вания имеет размерность 3: значения компонент Э2 и Э3 достигает 8%. На втором

этапе нагружения изменяются значения пяти компонент вектора Э: Э6, Э3, Э4, Э1 и

Э2, значения которых превысили 5%. Таким образом, траектория деформаций в

ЛСК на протяжении первого этапа имеет размерность не выше 3, однако на вто-

ром этапе нагружения достигает размерности 5. Максимальное отклонение траек-

тории от плоскости Э5Э6 составило порядка 0.13 при полных деформациях 1, что

является довольно существенной величиной. Данные теоретические результаты
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свидетельствуют о том, что для реализации предписанной в ПСК траектории I1(I2)

в условиях натурного эксперимента необходимо реализовать деформирование в

ЛСК по траектории, имеющей размерность 5, что в настоящее время не представ-

ляется возможным, поэтому для проверки представленных результатов необхо-

дима разработка принципиально новых методик эксперимента.

Рис. 4.14. Зависимости компонент вектора деформаций в ЛСК от интенсивности деформаций

при задании процесса нагружения в ПСК

Ниже представлены результаты анализа образования текстуры в случае при-

нятия различных гипотез о выделении квазитвердого движения. Стоит напомнить,

что гипотеза ГW, подразумевающая разложение движение соответственно теореме

Коши-Гельмгольца, является физически необоснованной для поликристалличе-

ских тел по ряду причин (раздел 3.3). В связи с этим в случае принятия различных

гипотез эволюция внутренней структуры материала протекает различным обра-

зом: в случае гипотезы ГΩ происходит образование текстуры, что приводит к воз-

никновению анизотропии и менее точному выполнению постулата изотропии, в

случае гипотезы ГW образование текстуры не происходит, и материал на протяже-

нии всего процесса остается изотропным. На рис. 4.15 изображены траектории

движения выделенного направления [100] с течением процесса деформирования

для 6 случайных кристаллитов из представительного объема.
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Рис. 4.15. Траектории движения направления [100] различных кристаллитов в случае принятия

гипотез ГΩ и ГW (обозначения W и Ω соответственно) для процесса I1. Стрелками указаны на-

правления движения, точками – начальные положения

На рис. 4.15 на стандартном треугольнике для кубической решетки изобра-

жены траектории движения направления [100] различных кристаллитов из пред-

ставительного объема Ст45, имеющих ОЦК решетку. Из представленных резуль-

татов видно, что траектории движения выделенного направления кристаллита су-

щественным образом зависят от выбора гипотезы о разложении движения. Общей

чертой в случае принятия гипотезы ГW для всех кристаллитов является прямоли-

нейность участков траектории движения вектора, связанного с выделенным кри-

сталлографическим направлением. Изломы данных траекторий соответствуют из-

лому траектории деформаций. В случае принятия гипотезы ГΩ траектории движе-

ния на стандартном треугольники имеют более сложный характер. Стоит отме-

тить, что схожая ситуация наблюдается для направлений [011] и [111]. Различный

характер квазитвердого движения отдельных кристаллитов в случае принятия ги-

потез ГΩ и ГW в конечном счете влияет на эволюцию текстуры материала в целом.

Стоит отметить, что в случае разложения движения соответственно теореме Ко-

ши-Гельмгольца и использования условий согласования масштабных уровней все

кристаллиты испытывают одинаковое квазитвердое движение – спин вращения

ПСКК всех кристаллитов в точности равен вихрю W. Таким образом, весь пред-
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ставительный объем и входящие в него кристаллиты испытывают жесткий пово-

рот как одно целое. В связи с этим начальные ориентации кристаллитов в пред-

ставительном объеме в начальный момент времени и ориентации в произвольный

момент времени отличаются на одно и то же ортогональное преобразование, что

показано и в численных расчетах. В рассматриваемых примерах в отсчетной кон-

фигурации принят равномерный закон распределения ориентаций, т.е. плотность

распределения в каждой области полюсной фигуры приблизительно равна, по-

этому в произвольный момент времени для гипотезы ГW распределение ориента-

ций будет также равномерным. Из сказанного следует вывод о том, что в случае

принятия гипотезы ГW не имеет место образование текстуры при равномерном

начальном распределении ориентаций. В случае наличия начальной текстуры, по-

люсные фигуры будут также отличаться на ортогональное преобразование. Стоит

отметить, что в случае использования гипотезы ГΩ распределение ориентаций

претерпевает существенные изменения по сравнению с начальным, что подтвер-

ждается многочисленными экспериментальными данными. При этом текстура,

как известно, оказывает существенное влияние на физико-механические макро-

скопические свойства материала.

Ниже приведены полюсные фигуры после деформирования по одинаковым

траекториям (с точки зрения наблюдателя в ПСК и ЛСК соответственно) и ис-

пользовании гипотезы , но заданным в терминах ПСК и ЛСК соответственно:

4 5вдоль Э ,Э 0,0.5 вдоль Э ,Э 0.5,1 ,s s (4.27)

4 5вдоль Э ,Э 0,0.5 вдоль Э ,Э 0.5,1 .s s (4.28)

Данные процессы нагружения взяты в качестве примера того, как может отли-

чаться текстура материала при задании нагружения в терминах подвижного и не-

подвижного наблюдателя. Как следует из представленных выше результатов (рис.

4.14), траектории деформаций в лабораторной СК для данных процессов нагру-

жения будут иметь существенные отличия. На рис. 4.16 представлены полюсные

фигуры (проекции на плоскость Ox
2
x

3
ЛСК) для трех кристаллографических на-

правлений при реализации процессов в ПСК (верхний ряд) и ЛСК (нижний ряд) в
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случае принятия гипотезы ГΩ. Построение полюсных фигур производилось полу-

чением точек стереографических проекций выделенных направлений кристалли-

тов с последующим вычислением плотностей.

Рис. 4.16. Полюсные фигуры (проекция на плоскость Ox
2
x

3
) после нагружения по траектории в

ПСК (4.27) (верхний ряд) и в ЛСК (4.28) (нижний ряд)

Общей чертой полюсных фигур, построенных для процесса в ПСК, является

их более высокая контрастность в сравнении с соответствующими фигурами для

процесса в ЛСК. Так, для кристаллографических направлений [111] для процесса,

заданного в ПСК, имеют место три области сгущения плотности, расположенных

на оси Ox
2
, чего не наблюдается для процесса в ЛСК. Полюсные фигуры для на-

правлений [100]в случае нагружения по траектории, заданной в ПСК, также име-

ют области с более высокой плотностью, чем для процесса, заданного в ЛСК.

Данные результаты свидетельствуют о различии текстуры, равно как внутренней

структуры материала, при реализации одинаковых траекторий в терминах под-

вижного и неподвижного наблюдателей, при этом квазитвердое движение первого

определяется эволюцией микроструктуры материала. В связи с различием тексту-

ры возникает различный характер анизотропии свойств материала, что приводит,
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как показано выше, к различным ОПН при задании процесса в ЛСК и ПСК; в слу-

чае реализации нагружения в ЛСК происходит более существенное отклонение

вектора напряжений от плоскости траектории.

В данном параграфе показано, что постулат изотропии А.А. Ильюшина в

случае больших градиентов перемещений выполняется с большей точностью в

случае принятия гипотезы ГW, чем в случае ГΩ. Это вызвано образованием тексту-

ры на первом этапе (до излома траектории) нагружения, что приводит к анизотро-

пии механических свойств представительного макрообъема. В связи с этим на

втором этапе нагружения отклик материала зависит от направления деформиро-

вания. Также показано, что при реализации нагружения по траектории, заданной в

терминах ПСК, траектория в лабораторной системе координат (ЛСК), в которой

происходит непосредственное нагружение на испытательной установке, сущест-

венно отличается от заданной в ПСК как внутренней геометрией, так и размерно-

стью пространства, в которое она вложена (рис. 4.14). В связи с этим выявлены

сложности реализации произвольной траектории нагружения, заданной в терми-

нах ПСК, предложены пути возможного решения.
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Заключение

В настоящей работе приведен обзор существующих экспериментальных ра-

бот по сложному нагружению и отмечено, что максимальные достигаемые в экс-

периментах накопленные деформации в случае нагружения по произвольным тра-

екториям не превышают 5%. В связи с этим сделан вывод о необходимости теоре-

тического описания неупругого деформирования поликристаллических материа-

лов при больших градиентах перемещений по произвольным траекториям дефор-

маций. Анализ существующих макрофеноменологических моделей для описания

неупругого деформирования материала по сложным траекториям привел к выво-

ду, что существующие модели малопригодны для описания процессов сложного

нагружения при интенсивных деформациях ввиду отсутствия учета внутренней

структуры материала.

В качестве математического аппарата для описания процессов сложного на-

гружения была модифицирована и применена двухуровневая конститутивная мо-

дель, основанная на физической теории упруговязкопластичности. При этом дан-

ная модель лишена ряда недостатков, которыми обладают другие модели, при-

званные описывать данные процессы. К указанным недостаткам относятся: сим-

метризация меры деформации, приводящая к сдвигам по несуществующим сис-

темам скольжения, отсутствие привязки к кристаллической решетке при описании

квазитвердого вращения элементов мезоуровня (кристаллитов), несогласован-

ность определяющих соотношений различных уровней. Отдельным недостатком

подавляющего большинства конститутивных моделей является отсутствие ясного

физического смысла вводимой неголономной меры деформированного состояния,

получаемой коротационным интегрированием симметричной составляющей гра-

диента скорости перемещений D. Также отмечается отсутствие в большинстве ра-

бот физического обоснования введения той или иной коротационной производной

в определяющем соотношении макроуровня, равно как обоснования разложения

движения. При этом в качестве основной гипотезы о разложении используется

следствие из теоремы Коши-Гельмгольца – квазитвердое движение на макроуров-

не описывается вихрем W. Показано, что данная гипотеза не имеет должного фи-

136

зического обоснования при рассмотрении процессов нагружения в случае боль-

ших градиентов перемещений.

В настоящей работе предлагается модификация существующей конститутив-

ной двухуровневой модели, в которой устранены указанные недостатки. В рамках

представленной модели дано физическое обоснование разложения движения на

мезоуровне, квазитвердое движение в которой считается связанным с кристалли-

ческой решеткой. В случае использования данного разложения и определяющего

соотношения в виде анизотропного закона Гука в скоростной форме было показа-

но, что вводимые коротационные производные для мер напряженного и деформи-

рованного состояния должны быть одинаковыми. Описание квазитвердого дви-

жения на макроуровне вводится посредством согласования определяющих соот-

ношений соседних масштабных уровней, при этом спин квазитвердого движения

представительного макрообъема Ω определяется средним значением спинов эле-

ментов мезоуровня ω. На обоих масштабных уровнях вводится подвижная систе-

ма координат (ПСК), движение которой описывает квазитвердое вращение рас-

сматриваемого элемента. Показано, что ввиду возникновения существенного ква-

зитвердого вращения в случае интенсивных деформаций задание нагружения и

определение компонент тензорных характеристик материала необходимо произ-

водить в терминах ПСК. Отмечается, что в реальных экспериментах нагружение

производится в терминах неподвижного наблюдателя в лабораторной системе ко-

ординат (ЛСК), в связи с чем был разработан алгоритм нахождения траектории в

ЛСК для реализации произвольной предписанной в ПСК траектории деформаций.

Произведен ряд численных экспериментов по оценке точности выполнения

постулата изотропии А.А. Ильюшина для двух- и трехмерных траекторий с луче-

выми и криволинейными участками. Для данных траекторий были получены

удовлетворительные оценки точности выполнения постулата изотропии для всех

рассмотренных траекторий. При этом в случае использования гипотезы ГΩ было

получено менее точное выполнение постулата изотропии, что, как показано, вы-

звано формированием текстуры в ходе нагружения и появлением анизотропных

механических свойств. Отмечается, что получаемая в ЛСК траектория деформа-
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ций имеет размерность 5 при деформировании в ПСК по двухмерной траектории.

В связи с этим возникает задача разработки новых методик постановки экспери-

мента с целью реализации в ЛСК траекторий, задаваемых с точки зрения наблю-

дателя в ПСК.

Построенная конститутивная двухуровневая модель позволяет описывать на-

гружение представительного объема поликристаллического материала по произ-

вольным траекториям деформаций в случае больших градиентов перемещений

как в терминах неподвижной лабораторной системы координат, так и в терминах

подвижного наблюдателя. Данная модель также позволяет описывать состояние и

эволюцию внутренней структуры материала, в том числе – формирование тексту-

ры, а также определять физико-механические характеристики представительного

объема материала. В связи с этим построенная модель может быть использована

как в теоретических исследованиях нагружения для случая больших градиентов

перемещений, так и при решении практических задач исследования напряженно-

деформированного состояния деталей и конструкций при интенсивных пластиче-

ских деформациях.
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