Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Янца Антона Юрьевича «Двухуровневая модель для описания неупругого деформирования поликристаллов: приложение к анализу сложного нагружения в случае больших градиентов перемещений» по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела на соискание степени кандидата физико-математических наук

Фамилия, имя, отчество Баженов Валентин Георгиевич
Гражданство РФ
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников по которой защищена диссертация) Д-р физ.-мат. наук, 01.02.04
Ученое звание (по кафедре, по специальности) профессор, Заслуженный деятель науки РФ
Основное место работы НИИ механики ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»
Почтовый индекс, адрес, вебсайт, телефон, адрес электронной почты организации 603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23, http://www.unn.ru/ , +7(831) 462-30-03, unn@unn.ru
Полное наименование организации в соответствии с уставом НИИ механики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»
Наименование подразделения (кафедра, лаборатория) Кафедра численного моделирования физико-механических процессов
Должность Главный научный сотрудник, Заведующий лабораторией НИИ механики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»
Публикации по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела по физико-математическим наукам
1. Bazhenov V.G., Bragov A.M., Kotov V.L. Experimental-theoretical study of the penetration of rigid projectiles and identification of soil properties // Journal of applied mechanics and technical physics. Vol. 50, No. 6, 2009, Pp. 1011-1019.
2. Bazhenov V.G., Lomunov V.K., Osetrov S.L., Pavlenkova E.V. Experimental and computational method of studying large elastoplastic deformations of cylindrical shells in tension to rupture and constructing strain diagrams for an inhomogeneous stress-strain state // Journal of applied mechanics and technical physics. Vol. 54, No. 1, 2013, Pp. 100-107.
3. Bazhenov V.G., Zhegalov D.V., Pavlenkova E.V. Numerical and experimental study of elastoplastic tension-torsion processes in axisymmetric bodies under large deformations // Mechanics of solids. Vol. 46, No. 2, 2011. Pp. 204-212.
4. Артемьева А. А. , Баженов В. Г. , Казаков Д. А. , Кибец А. И. , Нагорных Е. В. О

больших деформациях и предельных состояниях упругопластических оболочек вращения при комбинированных сложных нагружениях // Прикладная математика и механика, 2015. Т.79, вып.4. С.558-569.
5. Баженов В.Г. Математическое моделирование и методы идентификации деформационных и прочностных характеристик материалов // Физическая мезомеханика. 2007. Т. 10. № 5. С. 91-105.
6. Bazhenov V.G., Kotov V.L. Method for identifying elastoplastic properties of ground media by penetration of impactors // Mechanics of solids. Vol. 43. No.4, 2008. Pp. 678-684.
7. Баженов В.Г., Зефиоров С.В., Крамарев П.Н., Павлѐнкова Е.В. Моделирование процессов деформирования и локализации пластических деформаций при кручении - растяжении тел вращения // Прикладная математика и механика. Т. 72, № 2, 2008. С. 342-350.
8. Митенков Ф.М., Баженов В.Г., Ломунов В.К., Осетров С.Л. Эффекты упругости, пластичности и геометрической нелинейности в задачах статического и динамического изгиба пластин // Доклады Академии наук. 2011. Т. 441. № 5. С. 625.
9. Баженов В.Г., Котов В.Л., Линник Е.Ю. О моделях расчета форм осесимметричных тел минимального сопротивления при движении в грунтовых средах // Доклады Академии наук. 2013. Т. 449, №2. С. 156-159.

Официальный оппонент

В.Г. Баженов

Подпись В.Г. Баженова заверяю

Ученый секретарь

Научно-исследовательского института механики

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

им. Н.И. Лобачевского».

Литвинчук Светлана Юрьевна